Зарегистрировано в Минюсте России 18 февраля 2015 г. N 36090

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 6 февраля 2015 г. N 58

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ
СООТВЕТСТВИЯ СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ПОСЛЕДИПЛОМНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ КЛИНИЧЕСКОЙ ОРДИНАТУРЫ
И ИНТЕРНАТУРЫ, РЕАЛИЗУЕМЫМ В РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ И ГОРОДЕ

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ СЕВАСТОПОЛЕ ДО ДНЯ ПРИНЯТИЯ
В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПОДГОТОВКИ КАДРОВ ВЫСШЕЙ
КВАЛИФИКАЦИИ ПО ПРОГРАММАМ ОРДИНАТУРЫ,

УСТАНОВЛЕННЫМ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с частью 4 статьи 2 Федерального закона от 5 мая 2014 г. N 84-ФЗ "Об
особенностях правового регулирования отношений в сфере образования в связи с принятием в
Российскую Федерацию Республики Крым и образованием в составе Российской Федерации
новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя и о внесении
изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2014, N 19, ст. 2289; 2015, N 1, ст. 42) приказываю:

Установить по согласованию с Министерством здравоохранения Российской Федерации
прилагаемое соответствие специальностей последипломного образования по образовательным
программам клинической ординатуры и интернатуры, реализуемым в Республике Крым и городе
федерального значения Севастополе до дня принятия в Российскую Федерацию Республики
Крым, специальностям высшего образования - подготовки кадров высшей квалификации по
программам ординатуры, установленным в Российской Федерации.

Министр
Д.В.ЛИВАНОВ

consultantplus://offline/ref=B52FFB47573B10ACCC5D1D1E7EE7130F446A8D8FAA669D0E79ECE2E58C899498E746B6DD3AD8D4925Ez6M

Приложение
к приказу Министерства образования

и науки Российской Федерации
от 6 февраля 2015 г. N 58

СООТВЕТСТВИЕ

СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ ПОСЛЕДИПЛОМНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ КЛИНИЧЕСКОЙ ОРДИНАТУРЫ

И ИНТЕРНАТУРЫ, РЕАЛИЗУЕМЫМ В РЕСПУБЛИКЕ КРЫМ И ГОРОДЕ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ СЕВАСТОПОЛЕ ДО ДНЯ ПРИНЯТИЯ

В РОССИЙСКУЮ ФЕДЕРАЦИЮ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ, СПЕЦИАЛЬНОСТЯМ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ - ПОДГОТОВКИ КАДРОВ ВЫСШЕЙ

КВАЛИФИКАЦИИ ПО ПРОГРАММАМ ОРДИНАТУРЫ,
УСТАНОВЛЕННЫМ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Специальности последипломного
образования по образовательным

программам клинической ординатуры и
интернатуры, реализуемые в Республике
Крым и городе федерального значения

Севастополе до дня принятия в
Российскую Федерацию Республики Крым

<1>

Специальности высшего образования - подготовки
кадров высшей квалификации по программам

ординатуры, установленные в Российской Федерации
<2>

N N
п/п

Наименование Код Наименование

1 2 3 4

КЛИНИЧЕСКАЯ ОРДИНАТУРА

Врачебные специальности

1 Авиационная и космическая
медицина

31.08.25 Авиационная и космическая медицина

2 Акушерство и гинекология 31.08.01 Акушерство и гинекология

3 Аллергология 31.08.26 Аллергология и иммунология

4 Анестезиология 31.08.02 Анестезиология-реаниматология

5 Бактериология 32.08.14 Бактериология

6 Вирусология 32.08.13 Вирусология

7 Гастроэнтерология 31.08.28 Гастроэнтерология

8 Гематология 31.08.29 Гематология

9 Генетика лабораторная 31.08.06 Лабораторная генетика

10 Генетика медицинская 31.08.30 Генетика

11 Гериатрия 31.08.31 Гериатрия

12 Гигиена детей и подростков 32.08.01 Гигиена детей и подростков

13 Гигиена труда 32.08.03 Гигиена труда

14 Гигиена питания 32.08.02 Гигиена питания

15 Дезинфекционное дело 32.08.05 Дезинфектология

16 Дерматовенерология 31.08.32 Дерматовенерология

17 Детская аллергология 31.08.19 Педиатрия

31.08.26 Аллергология и иммунология

18 Детская анестезиология 31.08.02 Анестезиология-реаниматология

31.08.19 Педиатрия

19 Детская гастроэнтерология 31.08.19 Педиатрия

31.08.28 Гастроэнтерология

20 Детская гематология 31.08.19 Педиатрия

31.08.29 Гематология

21 Детская гинекология 31.08.01 Акушерство и гинекология

31.08.19 Педиатрия

22 Детская дерматовенерология 31.08.19 Педиатрия

31.08.32 Дерматовенерология

23 Детская эндокринология 31.08.17 Детская эндокринология

24 Детская иммунология 31.08.19 Педиатрия

31.08.26 Аллергология и иммунология

25 Детская кардиоревматология 31.08.13 Детская кардиология

26 Детская неврология 31.08.19 Педиатрия

31.08.42 Неврология

27 Детская нефрология 31.08.19 Педиатрия

31.08.43 Нефрология

28 Детская онкология 31.08.14 Детская онкология

29 Детская ортопедия и травматология 31.08.19 Педиатрия

31.08.66 Травматология и ортопедия

30 Детская отоларингология 31.08.19 Педиатрия

31.08.58 Оториноларингология

31 Детская офтальмология 31.08.19 Педиатрия

31.08.59 Офтальмология

32 Детская патологическая анатомия 31.08.07 Патологическая анатомия

31.08.19 Педиатрия

33 Детская психиатрия 31.08.19 Педиатрия

31.08.20 Психиатрия

34 Детская пульмонология 31.08.19 Педиатрия

31.08.45 Пульмонология

35 Детская стоматология 31.08.76 Стоматология детская

36 Детская урология 31.08.15 Детская урология-андрология

37 Детская фтизиатрия 31.08.19 Педиатрия

31.08.51 Фтизиатрия

38 Детская хирургия 31.08.16 Детская хирургия

39 Детские инфекционные болезни 31.08.19 Педиатрия

31.08.35 Инфекционные болезни

40 Диетология 31.08.34 Диетология

41 Эндокринология 31.08.53 Эндокринология

42 Эндоскопия 31.08.70 Эндоскопия

43 Эпидемиология 32.08.12 Эпидемиология

44 Общая гигиена 32.08.07 Общая гигиена

45 Общая практика - семейная
медицина

31.08.54 Общая врачебная практика (семейная
медицина)

46 Иммунология 31.08.26 Аллергология и иммунология

47 Инфекционные болезни 31.08.35 Инфекционные болезни

48 Кардиология 31.08.36 Кардиология

49 Клиническая биохимия 31.08.05 Клиническая лабораторная диагностика

50 Клиническая иммунология 31.08.26 Аллергология и иммунология

51 Клиническая лабораторная
диагностика

31.08.05 Клиническая лабораторная диагностика

52 Комбустиология 31.08.67 Хирургия

53 Коммунальная гигиена 32.08.06 Коммунальная гигиена

54 Лабораторная иммунология 31.08.05 Клиническая лабораторная диагностика

55 Лабораторные исследования
факторов окружающей среды

32.08.10 Санитарно-гигиенические лабораторные
исследования

56 Лабораторные исследования
физических факторов окружающей
среды

32.08.10 Санитарно-гигиенические лабораторные
исследования

57 Лабораторные исследования
химических факторов окружающей
среды

32.08.10 Санитарно-гигиенические лабораторные
исследования

58 Лечебная физкультура 31.08.39 Лечебная физкультура и спортивная

медицина

59 Лечебная физкультура и спортивная
медицина

31.08.39 Лечебная физкультура и спортивная
медицина

60 Медицина неотложных состояний 31.08.48 Скорая медицинская помощь

61 Медицинская психология 31.08.22 Психотерапия

62 Микробиология и вирусология 32.08.13 Вирусология

32.08.14 Бактериология

63 Наркология 31.08.21 Психиатрия-наркология

64 Народная и нетрадиционная
медицина <3>

31.08.49 Терапия

65 Неврология 31.08.42 Неврология

66 Нейрохирургия 31.08.56 Нейрохирургия

67 Неонатология 31.08.18 Неонатология

68 Нефрология 31.08.43 Нефрология

69 Онкогинекология 31.08.01 Акушерство и гинекология

31.08.57 Онкология

70 Онкология 31.08.57 Онкология

71 Онкоотоларингология 31.08.57 Онкология

31.08.58 Оториноларингология

72 Онкохирургия 31.08.57 Онкология

31.08.67 Хирургия

73 Организация и управление
здравоохранением

31.08.71 Организация здравоохранения и
общественное здоровье

74 Ортодонтия 31.08.77 Ортодонтия

75 Ортопедическая стоматология 31.08.75 Стоматология ортопедическая

76 Ортопедия и травматология 31.08.66 Травматология и ортопедия

77 Отоларингология 31.08.58 Оториноларингология

78 Офтальмология 31.08.59 Офтальмология

79 Паразитология 32.08.08 Паразитология

80 Патологическая анатомия 31.08.07 Патологическая анатомия

81 Педиатрия 31.08.19 Педиатрия

82 Подростковая терапия 31.08.19 Педиатрия

83 Проктология 31.08.55 Колопроктология

84 Лучевая терапия 31.08.61 Радиотерапия

85 Профессиональная патология 31.08.44 Профпатология

86 Психиатрия 31.08.20 Психиатрия

87 Психотерапия 31.08.22 Психотерапия

88 Психофизиология 31.08.20 Психиатрия

89 Пульмонология 31.08.45 Пульмонология

90 Радиационная гигиена 32.08.09 Радиационная гигиена

91 Радиология 31.08.08 Радиология

92 Радионуклидная диагностика 31.08.08 Радиология

93 Ревматология 31.08.46 Ревматология

94 Рентгенология 31.08.09 Рентгенология

95 Рефлексотерапия 31.08.47 Рефлексотерапия

96 Санология 32.08.04 Гигиеническое воспитание

97 Сексопатология 31.08.23 Сексология

98 Спортивная медицина 31.08.39 Лечебная физкультура и спортивная
медицина

99 Стоматология 31.08.72 Стоматология общей практики

100 Сосудистая хирургия 31.08.63 Сердечно-сосудистая хирургия

101 Судовая медицина 31.08.54 Общая врачебная практика (семейная
медицина)

102 Судебно-медицинская гистология 31.08.10 Судебно-медицинская экспертиза

103 Судебно-медицинская экспертиза 31.08.10 Судебно-медицинская экспертиза

104 Судебно-медицинская
иммунология

31.08.10 Судебно-медицинская экспертиза

105 Судебно-медицинская
криминалистика

31.08.10 Судебно-медицинская экспертиза

106 Судебно-медицинская токсикология 31.08.10 Судебно-медицинская экспертиза

107 Судебно-медицинская цитология 31.08.10 Судебно-медицинская экспертиза

108 Судебно-психиатрическая
экспертиза

31.08.24 Судебно-психиатрическая экспертиза

109 Сурдология 31.08.64 Сурдология-оториноларингология

110 Терапевтическая стоматология 31.08.73 Стоматология терапевтическая

111 Терапия 31.08.49 Терапия

112 Токсикология 31.08.03 Токсикология

113 Торакальная хирургия 31.08.65 Торакальная хирургия

114 Трансплантология 31.08.67 Хирургия

115 Трансфузиология 31.08.04 Трансфузиология

116 Ультразвуковая диагностика 31.08.11 Ультразвуковая диагностика

117 Урология 31.08.68 Урология

118 Физиотерапия 31.08.50 Физиотерапия

119 Фтизиатрия 31.08.51 Фтизиатрия

120 Функциональная диагностика 31.08.12 Функциональная диагностика

121 Хирургическая стоматология 31.08.74 Стоматология хирургическая

122 Хирургия 31.08.67 Хирургия

123 Хирургия сердца и магистральных
сосудов

31.08.63 Сердечно-сосудистая хирургия

Провизорские специальности

1 Аналитико-контрольная фармация 33.08.03 Фармацевтическая химия и фармакогнозия

2 Общая фармация 33.08.01 Фармацевтическая технология

33.08.03 Фармацевтическая химия и фармакогнозия

3 Клиническая фармация 33.08.01 Фармацевтическая технология

33.08.03 Фармацевтическая химия и фармакогнозия

4 Организация и управление
фармацией

33.08.02 Управление и экономика фармации

ИНТЕРНАТУРА

1 Акушерство и гинекология 31.08.01 Акушерство и гинекология

2 Анестезиология и интенсивная
терапия

31.08.02 Анестезиология-реаниматология

3 Внутренние болезни 31.08.49 Терапия

4 Детская хирургия 31.08.16 Детская хирургия

5 Общая гигиена 32.08.07 Общая гигиена

6 Общая практика - семейная
медицина

31.08.54 Общая врачебная практика (семейная
медицина)

7 Эпидемиология 32.08.12 Эпидемиология

8 Инфекционные болезни 31.08.35 Инфекционные болезни

9 Лабораторная диагностика 31.08.05 Клиническая лабораторная диагностика

10 Клиническая онкология 31.08.57 Онкология

11 Медицина неотложных состояний 31.08.48 Скорая медицинская помощь

12 Медицинская психология 31.08.22 Психотерапия

13 Микробиология и вирусология 32.08.13 Вирусология

32.08.14 Бактериология

14 Неврология 31.08.42 Неврология

15 Нейрохирургия 31.08.56 Нейрохирургия

16 Ортопедия и травматология 31.08.66 Травматология и ортопедия

17 Отоларингология 31.08.58 Оториноларингология

18 Офтальмология 31.08.59 Офтальмология

19 Патологическая анатомия 31.08.07 Патологическая анатомия

20 Психиатрия 31.08.20 Психиатрия

21 Педиатрия 31.08.19 Педиатрия

22 Пульмонология и фтизиатрия 31.08.45 Пульмонология

31.08.51 Фтизиатрия

23 Радиология 31.08.08 Радиология

24 Стоматология 31.08.72 Стоматология общей практики

25 Судебно-медицинская экспертиза 31.08.10 Судебно-медицинская экспертиза

26 Урология 31.08.68 Урология

27 Хирургия 31.08.67 Хирургия

28 Общая фармация 33.08.01 Фармацевтическая технология

33.08.03 Фармацевтическая химия и фармакогнозия

29 Клиническая фармация 33.08.01 Фармацевтическая технология

33.08.03 Фармацевтическая химия и фармакогнозия

30 Неонатология 31.08.18 Неонатология

31 Детская анестезиология 31.08.02 Анестезиология-реаниматология

31.08.19 Педиатрия

32 Спортивная медицина 31.08.39 Лечебная физкультура и спортивная
медицина

33 Дерматовенерология 31.08.32 Дерматовенерология

34 Детская отоларингология 31.08.19 Педиатрия

31.08.58 Оториноларингология

31.08.64 Сурдология-оториноларингология

--------------------------------
<1> Номенклатура врачебных специальностей, номенклатура провизорских специальностей,

перечень специальностей и сроки обучения в интернатуре выпускников медицинских и
фармацевтических высших учебных заведений, медицинских факультетов университетов,
утвержденные Министерством здравоохранения Украины.

<2> Перечень специальностей высшего образования - подготовки кадров высшей
квалификации по программам ординатуры, утвержденный приказом Министерства образования
и науки Российской Федерации от 12 сентября 2013 г. N 1061 (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 14 октября 2013 г., регистрационный N 30163), с изменениями,
внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 29 января
2014 г. N 63 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 28 февраля 2014 г.,
регистрационный N 31448), от 20 августа 2014 г. N 1033 (зарегистрирован Министерством юстиции
Российской Федерации 3 сентября 2014 г., регистрационный N 33947) и от 13 октября 2014 г. N
1313 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 13 ноября 2014 г.,
регистрационный N 34691).

<3> Лица, обучавшиеся в клинической ординатуре по специальности "Народная и
нетрадиционная медицина", продолжают обучение по специальности ординатуры 31.08.49
Терапия с учетом возможности увеличения срока обучения, предусмотренного частью 5 статьи 5
Федерального закона от 5 мая 2014 г. N 84-ФЗ "Об особенностях правового регулирования
отношений в сфере образования в связи с принятием в Российскую Федерацию Республики Крым
и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города
федерального значения Севастополя и о внесении изменений в Федеральный закон "Об
образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014,
N 19, ст. 2289; 2015, N 1, ст. 42).

Примечание. По заявлению лица, обучавшегося в клинической ординатуре или интернатуре
до дня принятия в Российскую Федерацию Республики Крым, продолжение его обучения по
программе ординатуры осуществляется по индивидуальному учебному плану, составляемому
организацией, осуществляющей образовательную деятельность, на основании соответствующего
федерального государственного образовательного стандарта высшего образования.

consultantplus://offline/ref=B52FFB47573B10ACCC5D1D1E7EE7130F446A8F8CA9609D0E79ECE2E58C899498E746B6DD3AD9DD945EzDM
consultantplus://offline/ref=B52FFB47573B10ACCC5D1D1E7EE7130F446A8D8FAA669D0E79ECE2E58C899498E746B6DD3AD8D49C5EzFM